1

扬州市关心下一代工作委员会
扬关工委〔2023〕35号

关于转发《“孤困必帮，同享阳光”项目参加“爱心济

困·善行江苏”2023年江苏慈善专场暨“99公益日”活
动的实施方案》的通知

各县（市、区）关工委，经济技术开发区、生态科技新城、蜀冈—

瘦西湖风景名胜区关工委，市各系统关工委，市公安局关工委，市

城控集团关工委：

现将市关心下一代基金会《“孤困必帮，同享阳光”项目参加

“爱心济困·善行江苏”2023年江苏慈善专场暨“99公益日”活动的

实施方案》转发给你们，望各地及早谋划、精心组织、抓好落实，

积极倡导社会各界参与“孤困必帮，同享阳光”项目网络募捐，助

力关心下一代事业发展。

扬州市关心下一代工作委员会

2023年 8月 9日

2

“孤困必帮，同享阳光”项目

参加“爱心济困·善行江苏”2023年江苏慈善专场暨

“99公益日”活动的实施方案

根据市慈善总会《关于开展“爱心济困·善行江苏”2023年江苏

慈善专场暨“99公益日”活动的通知》（扬慈〔2023〕7号）精神，

经研究决定，今年继续以“孤困必帮，同享阳光”项目参加“爱心济

困·善行江苏”2023年江苏慈善专场暨“99公益日”网络募捐活动，

现制定实施方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实党的二十大和中办、国办《关于加强新时代关心下一代工作委

员会工作的意见》精神，扎实开展“孤困必帮，同享阳光”项目，

为全市 251名 6-16周岁“事实无人抚养青少儿”提供结对帮扶。动

员全市各级关工委参与“爱心济困·善行江苏”2023 年江苏慈善专

场暨“99公益日”网络募捐活动，保障“孤困必帮，同享阳光”项目

开展，促进关心下一代事业的发展，助力乡村振兴，投身扬州富

民强村帮促行动，为把“好地方”扬州建设得好上加好，越来越好，

谱写“强富美高”新扬州现代化建设新篇章作出积极贡献。

二、项目内容

2020年以来，在市慈善总会的关心与支持下，市关工委、市

3

关心下一代基金会连续四年联合团市委开展“希望工程·宏志行

动”——“孤困必帮，同享阳光”项目，结对帮扶我市 251 名 6-16

周岁孤困青少儿，取得了较好的帮扶效果和社会效应。该项目每

年共需资金 180万元左右，因此，市关心下一代基金会以“孤困必

帮，同享阳光”项目，参加“爱心济困·善行江苏”2023年江苏慈善

专场暨“99公益日”网络募捐活动，募集的资金用于“孤困必帮，同

享阳光”项目以及教育、引导、关爱、保护青少年相关公益慈善项

目的支出，发放受助青少儿定额助学金，赠送生活、学习用品，

组织受助青少儿寒暑假夏令营活动等，给予困境青少儿思想上关

心、生活上关爱、学习上帮助、情感上关怀、心理上疏导，帮助

他们健康成长、全面发展，努力把他们培养成为中国特色社会主

义建设者和接班人。

三、募捐目标

根据市慈善总会要求，结合“孤困必帮，同享阳光”实际需要，

市关心下一代基金会组织参加“爱心济困·善行江苏”2023 年江苏

慈善专场暨“99公益日”网络募捐活动，努力实现 180万元募捐目

标，其中，按照项目实施有关规定，各县（市、区）、功能区关工

委争取完成倡仪目标 120万元（见附表），各系统（单位）关工委

不定目标，提倡广大干部职工及参与，力争为项目实施多做贡献。

五、工作计划

各县（市、区）、功能区关工委要按照工作计划，积极争取同

级党委政府支持，早谋划、早宣传、早发动，认真组织网络募捐

4

活动。

1.前期准备阶段：7 月 31日前，上报“孤困必帮，同享阳光”

项目申报表，完成子项目上线。

2.动员部署阶段：8月上旬，市关工委印发《“孤困必帮，同

享阳光”项目参加 2023年“爱心济困·善行江苏”2023年江苏慈善专

场（扬州分场）暨“99公益日”活动的实施方案》，市关心下一代基

金会组织召开各县（市、区）、功能区关工委分管负责人及市直系

统关工委负责人会议，部署 2023年网络募捐工作，提出具体工作

要求。同时，进行网络募捐实际操作培训。各地关工委召开同级

系统关工委、乡镇（街道）、村（社区）关工委负责人会议，动员

部署，统一认识，统一时间，统一要求，统一目标。

3.宣传发动阶段：8月中下旬，各级关工委要利用各种不同形

式、不同方式做好社会宣传，引领社会慈善新风尚。同时，进行

网络募捐的宣讲和操作辅导，并现场示范试捐，遇到相关问题及

时咨询市关工委基金会办公室。

5.工作总结阶段：10月底前，基金会办公室完成捐赠善款统

计工作，与市慈善总会和各地各系统（单位）关工委对接核对

4.组织实施阶段：8月 29-31日，参加江苏慈善专场线上网络

募捐活动。9月 7-9日，继续参加全国 2023年“99公益日”网络募

捐活动。市关工系统上下联动，集中开展网络募捐，各地系统（单

位）关工委要把握捐款进度，及时发现募捐过程中出现的问题，

采取切实措施，积极完成倡仪目标。

，

5

完善基础台账。各地关工委进行本年度网络募捐活动总结，形成

书面报告。

六、几点要求

1.切实加强领导，完善工作机制。市关工委成立 2023年关工

慈善项目网络募捐筹备小组，组长：袁秋年，执行组长：李福康，

副组长：朱宗亚、单启宁、王恺、韩劬，工作人员：刘钢、潘鸣

凤、徐微微、陈傲男。各地要成立相应的组织，统筹协调本地区

关工慈善项目网络募捐相关工作，结合本地实际，确定工作目标，

完善工作机制，广泛组织动员，积极倡导劝捐，力争完成关工慈

善项目网络募捐目标任务。

2.广泛宣传动员，积极倡导全社会参与网络募捐活动。要开

展广泛深入的宣传发动，采取普遍宣传与上门宣传相结合，层面

发动与系统发动相统一的方式，充分调动基层关工委和社会各界

参与活动的积极性，动员辖区内党政机关、乡镇（街道）、企事业

单位、社会组织等积极参与，大力倡导“关心下一代，献出一份爱”

的浓厚氛围，努力扩大关工慈善项目网络募捐参与度，提高网络

募捐的成效。

3.充分利用平台，提升网络募捐效率。各地各系统（单位）

关工委要选择计算机业务能力强的青年同志，认真学习和研究网

络募捐的操作方法和技巧，围绕网络募捐倡议目标，以简易募捐

操作程序为主，采取线上捐与线下捐相结合，以线上募捐为主，

力争完成倡议募捐目标；要超前建立“一起捐”和“组队”，充分发

6

挥“一起捐”和“组队”在募捐过程中的作用；要利用好友答题助力、

送小红花等方式，争取更多的基础配捐。

4.严格规范操作，强化资金监管。严格执行《慈善法》及有

关法律法规，加强对募捐活动、募集资金使用等全过程监督管理。

坚持自愿捐款，遵循“谁募捐，谁使用”的原则，严格按照《“孤困

必帮，同享阳光”项目资金管理办法》执行，确保关工慈善项目网

络募捐活动，规范运作监管到位。

5.认真总结经验，进一步提高网络募捐水平。2023年关工慈

善项目网络募捐活动结束后，各地各系统（单位）关工委要认真

总结经验，为全市提供可借鉴，可复制，可推广的经验做法，市

关工委将对全市关工慈善项目网络募捐开展情况进行通报。

附：各地关工委 2023年“孤困必帮，同享阳光”项目网络募捐

倡仪目标

扬州市关心下一代基金会

2023年 8月 9日

7

附表：

各地关工委 2023年“孤困必帮，同享阳光”项目

网络募捐倡仪目标

单位：万元

地区 帮扶人数 倡议目标

宝应 90 30

高邮 32 15

仪征 46 20

江都 59 25

邗江 17 10

广陵 4 5

开发区 1 5

生态 2 5

景区 0 5

合计 251 120